PAGE
8

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

________

                 _____
	О внесении изменений                            в административный                   регламент по предоставлению муниципальной услуги            «Выдача разрешений             на  строительство, реконструкцию объектов

капитального строительства»,                   утвержденный постановлением                                     администрации города                      от 19.10.2015 № 2541

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления муниципальных услуг», Федеральный закон от 30.12.2015 N 459-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом  от 03.07.2016 № 373-ФЗ «О внесении изменений в градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные  законодательные акты Российской Федерации в части  совершенствования регулирования подготовки, согласования  и утверждения документации по планировке территории и обеспечения комплексного и устойчивого развития  территорий и признании утратившими силу отдельных  положений  законодательных актов в Российской Федерации», Федеральным законом  от 19.12.2016 № 445-ФЗ «О внесении изменений в статьи 51 и 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации города от 19.08.2011 № 1130 «О  порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» администрация города Березники, администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на  строительство, реконструкцию объектов капитального строительства», утвержденный постановлением администрации города от 19.10.2015 № 2541, (далее - Административный регламент) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Глава города

                                     С.П.Дьяков
Приложение

к постановлению

администрации города

от ___________№ ____
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги
«Выдача разрешений на  строительство, реконструкцию объектов капитального строительства», утвержденный постановлением                                     администрации города от 19.10.2015 № 2541
1. В разделе II:
1.1.в подразделе 2.4:

1.1.1. в пункте 2.4.1. слова «10 дней» заменить словами «семи рабочих дней»;

1.1.2.  пункт 2.4.1.  дополнить  предложениями следующего содержания: «В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство или реконструкция которого планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения - срок предоставления муниципальной услуги - 30 дней со дня получения УАиГ заявления о предоставлении муниципальной услуги.».
  1.2. в подразделе 2.9:

1.2.1.  подпункт 2.9.1.1. пункта 2.9.1.  дополнить предложением следующего содержания:  «. В случае, предусмотренном частью 11. Статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство является также поступившее от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, заключение о несоответствии раздела проектной документации объекта капитального строительства или описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения.»;
1.2.2. в подпункте  2.9.3.3. слова «градостроительного плана земельного участка» заменить словами «к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации»;
1.3. в подразделе 2.10:

1.3.1. в подпункте  2.10.1.2.  пункта 2.10.1.  слова "градостроительным планом земельного участка" заменить словами  «информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка»;

1.3.2. подпункт 2.10.1.4. пункта 2.10.1. изложить в следующей редакции: «2.10.1.4. архитектурные решения;»;

1.3.3. пункт 2.10.1. дополнить подпунктом  2.10.1.8. следующего содержания: «перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда в случае строительства, реконструкции указанных объектов при условии, что экспертиза проектной документации указанных объектов не проводилась в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

1.3.4.  пункт 2.10.3. дополнить  словами «за исключением указанных в пункте  2.10.7.  указанного раздела случаев реконструкции многоквартирного дома»;

1.3.5. пункт  2.10.6 изложить в следующей редакции «получение заключения, предусмотренного частью 3.5 статьи 49 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, в случае использования модифицированной проектной документации»;

1.3.6. добавить пункты 2.10.7 – 2.10.10 следующего содержания: «2.10.7. Подготовка решения общего собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений в многоквартирном доме.

2.10.8. Подготовка документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта.

 2.10.9. Подготовка заключения органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, о соответствии предусмотренного пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской Федерации  раздела проектной документации объекта капитального строительства или предусмотренного пунктом 4 части 9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения (подготавливается в случае, если строительство или реконструкция объекта капитального строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения)

2.10.10  Подготовка типового архитектурного решения объекта капитального строительства, утвержденного в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" для данного исторического поселения. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на строительство указывается на такое типовое архитектурное решение (в случае строительства или реконструкции объекта капитального строительства в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения)»

2. В разделе III:
2.1. в подразделе 3.4:

2.1.1.  в пункте 3.4.3. слова «регламента» дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного частью 11.1 статьи 51 Градостроительного кодек Российской Федерации»;

2.1.2.  подпунк  3.4.3.2. дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного частью 11.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации»

2.1.3. в пункте 3.4.3.3.части 3.4.слова «градостроительного плана земельного участка»  заменить словами «к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка»;

2.1.4. в  пункте 3.4.3.4. части 3.4.  слова  «красным линиям» заменить словами «допустимости размещения объекта капитального строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации»;

2.1.5. в абзаце  третьем  подпункта 3.4.3.5. слова  «в срок не позднее 5 рабочих дней» заменить словами  «не более  трех рабочих дней»;

2.1.6. абзац третий  подпункта 3.4.3.5. дополнить  предложением следующего содержания: «Документы, указанные в пункте 1.1.1.  приложения 1 к настоящему Административному регламенту, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости);

2.1.7. Подпункт 3.4.3.6.1.  дополнить абзацами следующего содержания:

«Обязательным приложением к разрешению на строительство объекта индивидуального жилищного строительства является представленное застройщиком описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, за исключением случая, предусмотренного частью 10.2 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
В случае, предусмотренном частью 10.2 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в разрешении на строительство указывается типовое архитектурное решение объекта капитального строительства, в соответствии с которым планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства.»;

2.1.8.в подпункте 3.4.3.7. слова «не более 8 рабочих дней» заменить словами  «не более 5 рабочих дней»;

  2.1.9. пункт 3.4.3.  дополнить подпунктом 3.4.3.8  следующего содержания: «3.4.3.8. В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство или реконструкция которого планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, и к заявлению о выдаче разрешения на строительство не приложено заключение, указанное в части 10.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Фдерации, либо в заявлении о выдаче разрешения на строительство не содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с которым планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства, уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления или уполномоченная организация, осуществляющая государственное управление использованием атомной энергии и государственное управление при осуществлении деятельности, связанной с разработкой, изготовлением, утилизацией ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного назначения, либо Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос":

1) в течение трех дней со дня получения указанного заявления проводят проверку наличия документов, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на строительство, и направляют приложенные к нему раздел проектной документации объекта капитального строительства, предусмотренный пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, или описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, предусмотренное пунктом 4 части 9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия, или отказывают в выдаче разрешения на строительство при отсутствии документов, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на строительство;

2) проводят проверку соответствия проектной документации или схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям градостроительного плана земельного участка, красным линиям, а также требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции в случае выдачи лицу такого разрешения. При этом проверка проектной документации или описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства на соответствие установленным градостроительным регламентом требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства не проводится;

3) в течение тридцати дней со дня получения указанного заявления выдают разрешение на строительство или отказывают в выдаче такого разрешения с указанием причин отказа.

2.2. в подразделе 3.5:
2.2.1. в  четвертом абзаце  слова «не возвращается» заменить на слово «возвращается»;

3. в приложении  1 к настоящему административному регламенту:

3.1.в подразделе 1.1.:

3.1.1.пункт 1.1.1. дополнить абзацем следующего содержания «.Документы, указанные в пункте 1 части 9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации», направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости.

3.1.2.в пункте 1.1.2. слова «участка» дополнить словами «, выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство,»;

3.1.3. в подпункте «б» пункта 1.1.3 слово «ГПЗУ» заменить словами «информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка»;

3.1.4. подпункт «г» пункта 1.1.3 подраздела 1.1. изложить в следующей редакции:

«г) архитектурные решения;»;

3.1.5.  пункт 1.1.7. после слова «помещений»   дополнить словами «и машино-мест».

3.1.6. дополнить  пункт 1.1.12. следующего содержания «В случае, если строительство или реконструкция объекта капитального строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, к заявлению о выдаче разрешения на строительство может быть приложено заключение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, о соответствии предусмотренного пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской Федерации раздела проектной документации объекта капитального строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения.
3.1.7. дополнить  пункт 1.1.13. следующего содержания «Застройщик вправе осуществить строительство или реконструкцию объекта капитального строительства в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения в соответствии с типовым архитектурным решением объекта капитального строительства, утвержденным в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" для данного исторического поселения. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на строительство указывается на такое типовое архитектурное решение.»;

3.2.в подразделе 1.2:

3.2.1. пункт  1.2.1. дополнить  предложением следующего содержания: «Документы, указанные в пункте 1.2.1.  приложения 1 к настоящему Административному регламенту, направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости);

3.2.2. пункт 1.2.2. дополнить словами ", выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство";

3.2.3. дополнить пункт 1.2.4 следующего содержания:

«1.2.4. описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства в случае, если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, за исключением случая, предусмотренного частью 10.2 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации. Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства включает в себя его описание в текстовой форме и графическое описание. Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства в текстовой форме включает в себя указание на параметры объекта индивидуального жилищного строительства, цветовое решение его внешнего облика, планируемые к использованию строительные материалы, определяющие внешний облик такого объекта, а также описание иных характеристик такого объекта, требования к которым установлены градостроительным регламентом в качестве требований к архитектурным решениям объекта капитального строительства. Графическое описание представляет собой изображение внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, включая его фасады и конфигурацию объекта.

Застройщик вправе осуществить строительство или реконструкцию объекта капитального строительства в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения в соответствии с типовым архитектурным решением объекта капитального строительства, утвержденным в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" для данного исторического поселения. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на строительство указывается на такое типовое архитектурное решение. Приложение описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства к заявлению о выдаче разрешения на строительство такого объекта не требуется.»;

3.3. абзац 1 подпункта  3.1.2.3.7. подраздела 3.1.   раздела 3 исключить.
_1183356867.doc
[image: image1.png]